

نور خوستان آن لاین **www.NoorDaily.ir**
روابط عمومی **NoorDaily@yahoo.com**

نماینده مجلس:

دولت باید هر چه زودتر موضعیش را در قبال قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام اعلام کند

رئیس کمیسیون شوراهای مجلس گفت: دولت باید هر چه زودتر موضع خودش را نسبت به قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام اعلام کند.مماشات کردن با طرف غربی برای ما هزینه ساز خواهد بود.

محمدصالح جوکار نماینده مردم بزد در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: به نظر من برجام از همان ابتدا موجود ناقص الخلقه‌ای بود، از ابتدا برای جمهوری اسلامی هزینه داشت و امروز عملا وجود خارجی ندارد.

وی افزود: در ماجرای برجام امتیازات زیادی از ما گرفته شد و هزینه‌های زیادی به جمهوری اسلامی تحمیل کردند و در مقابل هیچ امتیازی به ما ندادند و هنوز هم اروپایی‌ها انتظار دارند که ما این قرارداد یکطرفه را حفظ کنیم.

رئیس کمیسون شوراهای مجلس اظهار داشت: اتحادیه اروپا هر چند وقت یک بار بیانه‌ای صادر می‌کند و عنوان می‌کند که ما می‌خواهیم در بستر برجام اقداماتی را صورت دهیم اما تاکنون هیچ اقدامی را از جانب آنها مشاهده نکردیم.

جوکار خاطرنشان کرد: برجام امروز وجود خارجی ندارد که ما بخواهیم روی آن بحث کنیم یا بر مبنای آن مذاکراتی را که با اتحادیه اروپا و چه گروه‌های دیگر داشته باشیم.وی افزود: علاوه بر اینکه طرف مقابل در برجام به تعهداتش عمل نکرده ما در این مدت برجام شاهد تشدید بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و گسترش نظارت‌ها در این حوزه از صنایع هسته‌ای‌مان بوده‌ایم و از مراکز هسته‌ای ما هم به صورت حضوری و هم از طریق دوربین‌های آتلاین خود بازرسی و نظارت داشتند.رئیس کمیسیون شوراهای مجلس اظهار داشت: در نهایت با فشارهایی که از جانب آمریکایی‌ها و رژیم صهیونیستی و عناصر خود فروخته متناقض تحمیل شد شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قطعنامه‌ای را علیه جمهوری اسلامی ایران صادر کرد.

جوکار خاطرنشان کرد: غربی‌ها به دنبال این بودند که از رهگذر برجام به صنایع موشکی و دفاعی ما را هم تحت کنترل خود بگیرند و آن را مهار کنند و همین طور به دیگر عرصه‌ها با این ترفند ورود پیدا کنند که با ورود هوشمندانه رهبر معظم انقلاب جلوی آن گرفته شد والا با دیپلماسی که ما داشتیم این اتفاق می افتاد.

وی افزود: دولت باید هر چه زودتر موضع خودش را نسبت به قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام اعلام کند.مماشات کردن با طرف غربی و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای ما هزینه ساز خواهد بود و قابل قبول نیست.

۴ نورخوستان

سیاسی

«تعامل» چرایی و چگونگی؟!

سنجیده ای به رغم برجستگی ها و کاستی ها در روند و فرآیند تصمیمات، مجلس انقلابی یازدهم را با بیش از ۲۴۰ نماینده مستقیم متناسب به جبهه انقلاب را رقم بزند.
تعامل احزاب در چنین مدلی برای ایجاد گروه مرجع، ساختار استانی جبهه فراخوان حداکثری مردم، کشف چهره‌های برجسته، انتخای گفتمان و شعارهای برآمده از مطالبات مردم موج انسانی رای دهندگان را به یک صندوق رای آورد.
مدیریت افکار عمومی و مقابله سنجیده با ترفندهای رقیب و پرهیز از حاشیه ها و ... راهی نو را برای مرجعیت تصمیم ساز رقم زد و با اعتماد به عنایات الهی به نقطه راهی رساند.

۲) تعامل احزاب با مجلس و مجلسیان در نقطه موفق بیرون آمدن نامزد‌ها از صندوق آرا متوقف نمی شود، بلکه در مراتب بالاتری نیازمند به پیوستگی و تعامل بیشتر و پیچیده تر مجلس با احزاب است.
مواردی همچون آشنایی با نمایندگان با سازوکارهای تصمیم گیری در مجلس، به روز رسانی ظرفیت‌های نمایندگان برای مطالعه قوانین گذشته، اطلاع از نیازهای پیش رو، نقش آفرینی در بررسی اعتبارنامه‌ها، بر صدر نشاندن هیئت‌رئیس‌ه مناسب، عضویت در کمیسیون تخصصی شایسته از موقعیت سوال، استیضاح، رأی عدم کفایت، نقش آفرینی در انجام تفحص نظارت بر اجرای مصوبات مجلس و حرکت در راستای راهبردها و رویکردهای نظام بی تردید از توان و ظرفیت محدود قابل انتظار نیست.
تعامل نماینده با ظرفیتهای شگفت انگیز احزاب و فراکسیون‌های تخصصی می تواند دستبایی به وظایف نمایندگی را به سطوح بالاتر موجب شود.

۳) احزاب به عنوان اندیشه ورزان کارآمد، نوآور و آشنا با مطالبات مردم و شیوه تبدیل مطالبات به قوانین مصوب می توانند بسیاری از ظرفیت‌های بالقوه نماینده را بالفعل کنند.
دفاتر استانی احزاب و اعضای وابسته به آن با اشراف بر جغرافیای سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی منطقه می‌توانند تازه‌ترین اطلاعات و تحلیل‌ها را در اختیار نماینده بگذارند.
گسترده‌گی و تنوع وظایف نمایندگی و حضور پیوسته نماینده در جلسات کمیسیون ها و صحن فرصت زیادی برای او باقی نمی گذارد تا در حوزه انتخابیه امور متنوع سیاسی، فرهنگی و امنیتی را رصد کند و

۴ نورخوستان

تعامل بین احزاب با قوای سه گانه، نهادهای دستگاههای اجرایی می‌تواند هم‌افزایی خاص خود را برای اشتراک گذاردن داده های طرفین موجب شود.

به گزارش فارس، مجتبی شاکری، دبیرکل جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی به مشارکت گذاردن ایده، نظر، داده و تحلیل‌ها می‌تواند ظرفیت جدیدی را برای رسیدن به اهداف موجب شود.
احزاب و تشکلهای هر برآمده از مکتب انقلاب به عنوان دیده بانان فرهیخته و رصد کننده مورد اعتماد جامعه در فراز و فرود حوادث می‌توانند در جایگاه راهنما و مشاورى امین افق‌های روشن را به جامعه و نهادهای اجتماعی نشان دهند.

تعامل قایل بین احزاب با قوای سه گانه، نهادهای دستگاههای اجرایی می‌تواند هم‌افزایی خاص خود را برای اشتراک گذاردن داده های طرفین موجب شود.
همواره در طول انقلاب احزاب انقلابی تحت مبنایی و نظرگاه‌های حضرت امام و مقام معظم رهبری در صدد بودند تا تشکیلات را مرکبی برای بر دوش کشیدن بار انقلاب قرار دهند و همواره تشکیلات برای تشکیلات، حزب برای حزب و قدرت برای قدرت مذبوم بوده است و لاهمین انقلاب آنها را ابزار و مرکبی برای انجام تکالیف دینی و بر مسند نشاندن اوامر و نواهی ولی فقیه موضوعیت و تقدس قائل بودند.
امروز تعامل احزاب بویژه جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی با مجلس یازدهم به طور مشخص می‌تواند در بستر موضوعات قابل اشتراک گذاری چرایی و چگونگی این کنش متقابل را در موارد مهم زیر تعریف عملیاتی کند.

۱) ائتلاف احزاب و تشکلها و شخصیت‌های حقیقی و حقوقی تحت عنوان جبهه انتخاباتی برای شکل گیری مرجعیت تصمیم گیری نیروهای انقلاب همواره در ۴۱ سال گذشته ۱۱ مجلس، ۱۲ ریاست جمهوری، پنج مجلس خبرگان و پنج شورای شهر را راهبری و به فرجام رساندند.
ائتلاف بزرگ، شورای هماهنگی نیروهای انقلاب جبهه متحد نیروهای مردمی، آبادگران انقلاب اسلامی، جبهه مردمی نیروهای انقلاب و شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با عناوین متنوع صحنه گردانی جبهه انتخاباتی نیروهای انقلاب برای رسیدن به تصمیم واحد به صحنه آمدند و در تازه ترین تجربه شورای ائتلاف نیروهای انقلاب، نویسند دستاورد تجربیات گذشته را برای بهره برداری از این مدل عملیاتی به نتیجه مطلوب برساند و حاصل چنین تدبیر

کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم صدای جوانان در حاکمیت خواهد بود

نماینده گرمسار در مجلس با بیان اینکه کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم به صورت جدی و بی تعارف پیگیر مطالبات جوانان از دولت و صدای آنان در حاکمیت خواهد بود گفت: باور دارم ریشه بسیاری از مشکلات کنونی در بی توجهی دولت‌ها به جوانان است.
لردشیر مطهری نماینده مردم گرمسار و دبیر کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: بسیاری از جمعیت جوان و بیکاران امروز کشور همان افرادی هستند که در دهه ۸۰ با تشویق و اجبار خانواده‌های خود وارد بازار کار آزاد نشده و برای ادامه تحصیل رواله دانشگاه‌ها شدند تا بلکه بتوانند شرایط کاری خوبی برای خود مهیا کنند، اما نه آنان و نه خانواده‌های آن‌ها فکر نمی کردند که روزی با سیاست‌های لنتباه دولت، کشور به جایی برسد که حتی فارغ التحصیلان دکتری و مهندسی نیز گرفتار بیکاری شده و نتوانند وارد بازار کسب و کار شوند و سیل میلیونی جوانان تحصیل کرده، مجبور شوند یا در خانه بمانند و یا به مشاغل کاذب روی آورند.

مطهری در ادامه افزود: تا به امروز وعده وعیدهای بسیاری از سوی مسئولان مبنی بر جذب نیروهای متخصص و فعال در بخش‌های دولتی و مدیریتی ارائه شده است، اما متأسفانه از طرفی شاهد افزایش نرخ بیکاری در بین جوانان تحصیل کرده می‌باشیم و از طرفی دیگر حضور بر رنگ افراد بی تخصص در پست‌های مدیریتی بصورت تصاعدی را

طرح سوت زنی با بیش از ۱۵۰ امضا به هیئت رئیس‌ه

مجلس رسید

عضو هیئت رئیس‌ه مجلس گفت: طرح حمایت مالی از افشاگران فساد با امضای ۱۵۰ نفر جمع آوری شد و اکنون هم در حال افزایش است.
حجت الاسلام علیرضا سلیمی عضو هیئت رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان در مورد طرح حمایت مالی از افشاگران فساد، گفت: برای اینکه طرح سوت زنی و حمایت مالی از افشاگران فساد جنبه قانونی پیدا کند، تعدادی از نمایندگان آن را پیشنهاد داده‌اند، در این طرح مشوق‌هایی برای افشاکندگان مفسدان در نظر گرفته شده که بسیار خوب است.او افزود: طرح حمایت مالی از افشاکندگان فساد هنوز یک طرح اولیه است، این طرح باید به معاونت قوانین و مرکز پژوهش‌های مجلس برود تا پخته شود، ولی اصل طرح به هیئت رئیس‌ه آمده است و از اینجا به اداره قوانین مرکز پژوهش‌ها ارسال می شود تا با سرعت در کمیسیون قضایی و برنامه بودجه بررسی شود، به محض بیاید و تصویب شود.

سلیمی ادامه داد: این طرح بسیار قوی است و ما نمی خواهیم سرعت فدای دقت و دقت فدای سرعت شود.

عضو هیئت رئیس‌ه مجلس تصریح کرد: طرح حمایت مالی از افشاگران فساد مالی تا روز گذشته با امضای ۱۵۰ نفر جمع آوری شده و اکنون هم در حال افزایش است.

او با اشاره به لایحه‌ای که قرار است دولت در مورد حمایت مالی از افشاکندگان ارائه دهد، گفت: دولت چرا معطل می‌کند؟ دولت تا از خواب بیدار شود صبح شده است، چراکه ۷ سال از عمر این دولت گذشته حالا می‌خواهد در این مورد لایحه دهد.

سلیمی اضافه کرد: دولت مانند بسیاری از مسائل دیگر تنها قصد ارائه دارد اما عملی نمی‌کند، لذا یک سال و نیم از عمر دولت می‌گذرد و قرار بود دولت لایحه ساختار بودجه را به مجلس ارائه دهد، اما حقیقت این است که دولت پیر و قزوت است.

دولت خروج از ان پی تی را در دستور کار قرار دهد

نماینده مردم تبریز در مجلس گفت: دولت باید به جد خروج از ان پی تی را در دستور کار خود قرار دهد و بدلدن در این ماجرا از حمایت مجلس انقلابی برخوردار است.

حجت‌الاسلام سید محمدرضا میر تاج الدینی نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به قطعنامه ضد ایرانی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: دولت نباید در قبال این قطعنامه شورای حکام فعالی عمل کند و همان طور که دیده‌ایم هر چه دولت ما برخورد فعالی داشته، غربی‌ها پیشروی‌شان بیشتر شده است.وی افزود: دولت باید به مسامحه و مماشات با غربی‌ها در مسأله برجام پایان دهد و محکم مقابل زیاده‌خواهی‌های آنها بایستد و بداند در این ایستادگی و مقابله با غرب از حمایت مجلس برخوردار خواهد بود.

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: دولت باید به طور جد موضوع خروج از ان پی تی را در دستور کار خود قرار دهد. وقتی ما به آژانس می‌گوییم رژیم صهیونیستی دائما در حال گسترش هسته‌ای خود است چرا با آن برخوردی نمی‌شود، به ما جواب می‌دهند که این رژیم عضو ان پی تی نیست. نتیجه کار این می‌شود کسانی که عضو ان پی تی هستند محدودیت بیشتری را باید بپذیرند.

میر تاج الدینی خاطرنشان کرد: حال که تا به این حد بناست ما فشارهایی را در مورد برنامه‌های هسته‌ای‌مان تحمل کنیم، دولت باید خروج از ان پی تی را به طور جد در دستور کار خود قرار دهد و بداند که مجلس انقلابی هم از دولت حمایت خواهد کرد.

وی در پایان گفت: برجام نشان داد که غربی‌ها نه لعل مذاکره بلکه به دنبال امتیازگیری هستند و ۷ سال مذاکره و امضای توافق با آنها به روشنی این موضوع را نشان داد.

کنشای خیر

۴ نورخوستان

اصلاح طلبان از ائتلاف انتخاباتی عبور کردند

دبیرکل حزب پیشروی اصلاحات گفت: اگر راهبرد انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو همانند راهبرد انتخابات ۹۸ باشد، با جریان مقابل ائتلاف نخواهیم کرد.
علی صوفی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این پرسش که آیا حزب پیشروی اصلاحات وارد فضای انتخابات شده است، اظهار کرد: بعد از انتخابات مجلس، احزاب به علت شرایط کرونا و ظرفیتنه که در کشور پیش آمده جلسه‌ای نداشته است.

وی ادامه داد: قطعا ما به عنوان اصلاح طلب، تمام تکیه گاهمان به پشتوانه مردمی است و برای اصلاح امور هم راهی به غیر از استفاده از حضور مردم در انتخابات نداریم. ما انتخابات را تنها راه انتخاب امور کشور با اراده مردم می‌دانیم. به هرحال در قانون اساسی نیز تکیه و محور اصلی در تعیین سیاست‌های حاکمیت، حاکم شدن مردم بر سرنوشت خود است. اصلاح طلبی هم مشی است که تلاش‌ش بر مردم و حمایت از حق حاکمیت مردم بر سرنوشت خود است.

این فعال سیاسی با بیان اینکه "راهی غیر از انتخابات نداریم" گفت: در هر شرایطی مجبور هستیم تلاش خودمان را برای برگزاری انتخاباتی پرشور مردمی و با مشارکت حداکثری مردم بپذیریم. کنیم. اگر موانع به گونه ای بود که مثل مجلس ۹۸ امکان ارائه لیست وجود نداشته، باشد؛ به مردم اعلام می‌کنیم.

وی همچنین گفت: اگر در انتخابات ریاست جمهوری امکان رسیدن به یک کاندیدای واحد برای شرکت در انتخابات را داشته باشیم، تمام تلاشمان را می‌کنیم کاندیدای اصلاح طلب را شناسایی کنیم و از طریق شوراییالی سیاستگذاری اصلاح طلبان که احزاب اصلاح طلب از جمله حزب ما عضو آن هستند؛ کاندیدای اصلح را معرفی کنیم.

صوفی در پاسخ به این پرسش که آیا امکان ائتلاف میان جریان اصلاحات و جریان رقیب وجود دارد، تصریح کرد: راهبرد انتخاباتی ما در سال ۹۸ خلاف این موضوع را می‌گوید؛ اصلاحات از ائتلاف عبور کرده است. در انتخابات ۹۸ تاکید کردیم که کاندیدها حتما باید اصلاح طلب باشند. اگر در انتخابات ریاست جمهوری هم همان راهبرد مورد تایید شورای سیاستگذاری باشد دیگر نمی‌شود به ائتلافی همچون انتخابات ریاست جمهوری ۹۶ و ۹۴ فکر کرد؛ چراکه هم مردم از ما نمی‌پذیرند و هم ما نمی‌توانیم پاسخگوی کاندیدایی باشیم که نسبت اصلاح طلبی با ما ندارد.

آغاز فساد ستیزی از خود دستگاه قضا کاری ارز شمند بود

نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی ضمن تقدیر از اقدامات اخیر ابراهیم ریسی در باب مبارزه با فساد تاکید کرد: کار ارزشمند آقای ریسی این بود که مبارزه با فساد را از خود مجموعه قوه قضاییه آغاز کرد و نشان داد که اثر تحول‌گرایی نیازمند بودجه، ساختمان و امکانات خاصی نیست.
ابراهیم عزیزی در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن تبریک به مناسبت فرارسیدن هفته قوه قضاییه در باب اقدامات و تأثیراتی که این قوه اخیرا در امر جاری ساختن عدالت محقق ساخته، اظهار کرد: قوه قضاییه اقدامات خوبی را در دستور کار خود قرار داده و تلاش‌های جدی را برای اجرای عدالت و مبارزه با انواع فسادهای اقتصادی و اداری به عنوان یک وظیفه مهم مورد نظر قرار داده است.

وی ادامه داد: این اقدامات به گونه‌ای بوده که قوه قضاییه مردم را به عدل اسلامی امیدوار می‌کند. آنچه مسلم است این است که وقتی آقای ریسی به قوه قضاییه آمدند همگی شاهد بودیم که نه نیرویی به قوه قضاییه اضافه شد و نه بودجه‌ای و نه قانونی در قوه قضاییه تغییر پیدا کرد. هر آنچه اتفاق افتاد در خصوص مدیریت حاکم بر این قوه بود که توسط رییس آن تغییر کرد که این موضوع اعتماد که موجبات امید و اعتماد مردم را فراهم کرده است.
نماینده مردم شیراز در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: پس الزاما تحول و تحول‌گرایی امیدآفرینی و اعتمادبخشی نیازمند بودجه، امکانات، نیرو

ساختمان و قوانین آنچنانی نیست مهم نوع راهبرد، نگاه و تفکر مدیر حاکم بر سیستم است. آقای ریسی قوه قضاییه را در همان شرایط تحویل گرفته و موضوعی از باب امکانات در آن دستگاه تغییر نکرد ولی همگی شاهد بودیم اقدامات وی موجب ایجاد امید و اعتماد شده است و در دل جامعه اسلامی یک فضایی ایجاد کرده که بله می‌شود با مفسدان دانه درشت هم مبارزه کرد.

عزیزی تصریح کرد: کار ارزشمند آقای ریسی این بود که مبارزه با فساد را از مجموعه قوه قضاییه آغاز کرد. امیدواریم این حرکت خوب ادامه پیدا کند و این اقدامات در سطوح استانی هم اجرایی شود. عدالت باید به تمام معنا در میان همه سطوح میان همه اقشار و میان همه افرادی که سزاور آن هستند مورد اجرا قرار گیرد. برای مثال در استان فارس هرچه بررسی می‌کنیم می‌بینیم که برخی افراد و اشخاص که قبلا مدیر بودند نباید از محل یک حقوق مدیریتی یا کارمندی به فرصت‌های عجیب و قریب دست پیدا کرده باشند و به فرصت‌هایی مانند مجتمع‌های بزرگ اقتصادی و آموزشی رسیده باشند مگر این که از یک رانت مسئولیتی یا مدیریتی بهره برده باشند.

وی در پایان اضافه کرد: لازم است قوه قضاییه در استان‌ها نیز بر اینگونه مسائل همچون عملکرد درایی‌ها و از کجا آوردی‌های برخی مدیران توجه لازم را داشته باشد این موضوع صرفا در خود دستگاه قضا نباشد و در رده‌های پایین‌تر نیز شاهد آن باشیم.

مسیر شفافیت و تحقق عدالت آموزشی در مجلس

یازدهم قوی‌تر ادامه خواهد داشت

نماینده مردم کرمان در مجلس گفت: مسیر نظارتی در مجلس یازدهم باید تقویت شود و ما مسیر شفافیت و اجرای عدالت آموزشی را در مجلس یازدهم با قدرت بیشتر ادامه خواهیم داد.

محمدمهدی زاهدی نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به اینکه پیگیری و نظارت بر اجرای دقیق سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و سند دانشگاه اسلامی اولویت کمیسیون آموزش مجلس یازدهم است، اظهار داشت: مسیر نظارتی در مجلس یازدهم مبتنی بر اجرای این دو سیاست مهم مدن نظر مقام معظم رهبری در مجلس یازدهم در دو حوزه آموزش عالی و آموزش و پرورش ادامه خواهد داشت.

وی با تأکید بر اینکه باید از تجربیات سال‌های گذشته استفاده کرد، افزود: کمیسیون آموزش مجلس دهم، پس از هر اتفاق و حادثه‌ای بلافاصله در صحنه حاضر و از آن حادنه به صحن علنی مجلس گزارش می‌داد و نهایتا متخلفان از طرف مجلس به قوه قضاییه معرفی می‌شدند.
نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی در ادامه عنوان کرد: اعضای کمیسیون آموزش در دوره گذشته بلافاصله در حادثه آتش سوزی در مدرسه زاهدان، حادثه برای دانش آموزان تاشکانت، حادثه تصادف اتوبوس دانشگاه آزاد واحد علوم تحقیقات، حوادث طبیعی سیل در گلستان، لرستان و خوزستان و زلزله در کرمانشاه و همچنین اتوبوس حامل دانش آموزان برای حضور در اردوی رهاییان نور در صحنه حاضر و گزارشش درباره این موارد به صحن مجلس ارائه شد که این مسیر و اقدامات جهادی باید در مجلس یازدهم نیز ادامه داشته باشد.

زاهدی همچنین یادآور شد: موضوع اعمال ماده ۱۳۴ آیین نامه داخلی مجلس برای نظارت بر پرونده مدراس خراج از کشور که هزینه بالایی برای کشور دارد نیز در کمیسیون صورت گرفت تا جلوی بسیاری از هزینه‌های اضافه در این خصوص گرفته شود.وی در همین اساس اضافه کرد: در حوزه نظارت بحث تحقیق و تفحص از صندوق ذخیره فرهنگیان و ارائه گزارش آن به قوه قضاییه برای رسیدگی قضایی نیز یکی از مهم‌ترین اقدامات صورت گرفته در مجلس دهم بود که این مسیر مبارزه با فساد در مجلس یازدهم نیز ادامه خواهد داشت.